2° Une lettre anonyme d'un compagnon d'Isidore au cardinal de Fermo, Domenico Capranica, datée du même jour et du même endroit, et dont voici le texte :

« Reverendissime in Christo pater et domine singularissime. Post debitas recommendaciones, etc. Facta enim Sancta Unione, pro qua reverendissimus dominus cardinalis Ruthenus ex urbe recesserat, et vendita sua facultate tota usque ad vestimenta pro urbis Constantinopolitane miserabilis subsidio et Christi pauperum necessitate, idem dominus pater, capta illa urbe, pro qua multum insudaverat, ipse ab infidelibus captus fuit apud ecclesiam Sancte Sofie, ad quam accesserat, putans posse invenire

quosdam armatos paratos Turcis obstare; unde, considerans omnes circumcirca aufugere, a quibusdam suis paucis, teste Deo, coactus ad ecclesiam perrexit, ardens pro Christi fide sanguinem effundere. Captus itaque fuit, et tanquam incognitus duobus diebus mansit in Turcorum magno exercitu. Verum adjumento fuit reverendissimo domino cardinali quod quidam monachus senex interfectus fuit, cujus caput imperatori Turcorum pro capite reverendissimi domini cardinalis allatum fuerat. Fama igitur dominum cardinalem obiisse habebatur. Tandem idem dominus, advectus in civitatem perensem, redemptus fuit, mansitque ibi absconditus dominus cardinalis VIII diebus, abscondendo se de domo in domum, sed, postquam percepit Turcum eciam Peram cepisse, non judicavit tunc ibidem posse manere, et, animadvertens non posse per loca christianorum fugere, ingressus est galeas Turcorum, in quibus mansit tribus diebus; obvolutus enim erat pannis in faciem, eo quod sagitta vulneratus erat; peciit ergo Persas cum galeis Thurcorum. Quibus in partibus finxit se esse quemdam pauperrimum captivum liberatum, querentem redimere suos filios in urbe Constantinopolitana captos, et sic parumper devenit, quodam Turco semper associatus, usque ad quendam locum Fogis (*Phocée*) vocatum. Deinde pertranseunte domino cardinali, quidam Januenses ipsum agnoverunt et inadvertenter inciperant manifestare dominum cardinalem. Unde dominus cardinalis, timens, quoniam patria illa erat Thurcorum, ingressus quodam parvo navigio, venit apud Chyum et inde Cretam, unde Christi gratia in hac urbe adductus valet, Christi gratia liberatus. Duximus enim scribere ad Reverendissimam Dominationem Vestram modum sue liberacionis, tanquam ad protectorem reverendissimi domini nostri cardinalis; scribimus enim quoniam polliciti fueram litteris nostris reddere Dominationem Vestram certiorum de morte vel de vita ipsius. »